A. 1491 typis Romanis, ac Esslingae s. A. quibus fors antiquius est MSCtum istud. Constat foliis 34. universim. *Charta* est alba, firma, lato margine, capite majore bubulo insignita. *Character* est minor in textu, minusculus in Notis, utrimque parum elegans: unica *columna*; cum Initialibus pictis, sine paginarum inscriptione foliorumque numeris. Fol. 1. b. legitur Biographia Senecæ: Fol. 2. a. in margine Superno: „Incipit Liber Lucii Annei Senecæ „de formula honestæ vitae, vel de quatuor Virtutib „Cardinalibus.“ Dein mox auspicatur Opella ipsa, quae fol. 33. a. ante medium terminatur haec notitia: „Finivi anno domini MCCCC LXXX. pro „xima die post Thomae apostol.“ Subjicitur Epitaphium Senecæ. Paginam versam ac folium ult. seu 34 occupat *Epistola beati Thomae de Aquino de modo adipiscendi Scientiam*, absque peculiari clausula sive notitia. Praecedit sequens opus impressum omnibus his manuscriptis: Eclogæ Theoduli. Folium (verisimile titulus tantum) deest. Fol. 2. incipit; circa inicium hujus libri etc. - 1. f. — Eclogæ Theoduli Finis impressæ liptz per Conradum Kachelouen 1482 deinde registrum. Fol. 62 num. sig. Char. goth. — 4.

XIII. MSC. Chartæ. a) *Polem.* Johannis Gerson, Cancellerii Paris, tractatus sive libellus contra Asserentes, communionem sub utraque specie Laicis esse necessarium. Sine nome. Scriptoris. (Editus fors et scriptus A. 1417.) Tractatus hic typis datus est Viennæ austr. A. 1482. quam editionem fors praecessit MSC. istud. Constat, computata Appendix, foliis 11. manu scriptis. *Charta* est albicans, minus polita, firma, lato non nil margine, figura quasi Ureco signata. *Character* est gothicus minor, haud elegans, unica *columna*: cum Initialibus quibusdam pictis; absque foliorum numeris et paginarum inscriptione. Fol. 1. a in margine superno, absque alio praevio titulo legitur: „Incipit tractatus adversus Heres. in novam de necessaria communicatione layorum sub utraque specie raptim editus Constantinae anno domini 1417 die XX Augusti a Johanne Garson (Gerson) cancellario parisiensi.“ Praemissa praefati uncula mox orditur Opella, Fol. 9. a. terminatur cum subscriptione: „Explicit tractatus adversus Heres in novam etc.“ ut supra in principio. Pagina versa legitur: „Sequantur auctoritates Doctorum ad praedicta.“ Haec appendix finitur fol. 11. b. c. clausa: „Explicit.“ Fol. 12. a. habetur *Littera beati Thomae de Aquino*. Est haec moralis seu ethica sic orsa: „Quia quaesi

„a me, qualiter intendere te oporteat in thesauro scientiae acquirendo, hoc a me super hoc datur consilium etc.“ Pagina versa vacat. Tractatum hunc quidem Constantiae a Gersonio A. 1417. editum, sed postmodum ab Amanuensi quodam descrip- tum reor. — — b) MSC. Ch. *Asct.* Tractatus quidam asceticus sine titulo. S. A. et nomine scriptoris. (Circa Sec. XV. et XVI.) (Rupt. fol. 21.) 4. Constat foliis 102. calamo fere simili ut fasce a.) scriptis. *Charta* est alba, justo margine, Racemo insignita. *Character* est gothic. minor, illi, quo fas- cis a) gaudet, haud absimilis: unic. *column*. sine ins- criptione et numeris foliorum ac Initialibus. Fol. 1. a. opus hoc immediate absque ullo titulo sic incipi- pit: „Alicit mundus pauperes et honorat, divites.“ Fol. 102. a. terminatur hoc opus absque ulla notitia. — — c) MSC. Ch. (Anonym.) *Asct.* Tractatus quidam de veris ac genuinis virtutibus. S. A. et nome. Script. (cirea Sec. XV. et XVI.) Tractatus hic, forsitan incognitus, constat foliis 25. scriptis. *Charta* est albicans, tenui margine. *Character* est gothic. minusculus, unius *columnae*, cum Initialibus parvis, sine paginarum inscriptione ac foliorum numeris. Fol. 1. a. absque ullo praevio titulo orditur his verbis: „Sunt quaedam vitia, quae frequenter speciem virtutum assumunt etc.“ Fol. 25. a. ter- minatur sola hac clausula: „Deo gratias.“ Mox sub- jicitur species brevis Homiliae in illud Luc. 16. „Quid faciam, cum dominus meus austerr a me vil- lificationem?“ Haec pagina versa linea 10. absque notitia finitur. — — d) MSC. Ch. *Asct.* (*Th. de Kompis*) De Imitatione Christi et contemptu vanitatum mundi 1427. Sine nome. Scribæ. Opus hoc post mdm. 1483 et etiam prius S. A. prodit sae- pius Typis expressum. MSCtum autem hoc impress, prius esse verisimillimum est. Constat foliis 55. scriptis. *Charta* est albicans, lato margine, nullo chartarii signo conspicua. *Character* est gothicus minusculus, minus elegans, unica *columna*, plerum- que sine Initialibus absque paginarum inscriptione foliorumque numeris. Fol. 1. a. sine praevio titulo habetur Elenchus capitum, ubi in margine calamus recentior librum hunc 1427. scriptum fuisse adno- tavit. Pagina versa orditur liber de imitatione Christi immediate sic: „Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, dicit dominus etc.“ Fol. 27. a. in margine legitur Annus 1427. qui fors tempus, quo descriptus codex ille fuit, connat, Sequitur Appen-

dix quaedam ascetica, quae pagina versa auspicatur, ac fol. 55. a. sine notitia finitur. — 4. — XIV. MSC. Chartæ. a) *Linguist latin.* Johannis Ackermann, O. S. B. Monasterii Blauburani Professi, Directorium legentium, seu Dictionarium. Exaratum calamo P. Jacobi Vennd, monachi Ochsenhusani 1515. — Operis hujus vestigium, saltim Seculo XV. impressi haud reperitur. Fors ineditum est. Constat foliis 250. *Charactere* minore non nil venusto scriptis. *Charta* est praestans, firma, polita, lato margine, figura Racemi signata. Ordo est alphabeticus: *columna* unica, sine inscriptione pagi- narum ac numeris foliorum. Littera *initialis* prima quaelibet per totum alphabetum est magna, perve- nustio calamo picta. Fol. 1. a. absque alio praevio titulo, charactere rubro: „Prologus in directorium legentium fratris Joannis Ackerman, ord. S. Bene- dicti, Monasterii Blauburensis professi.“ Mox or- ditur Authoris nuncupatio sive praefatio ad suos confratres Blauburanos, in qua opus hoc eo fine a se scriptum ajit, ut in Lecture mensali uniformitas accentus in corruptione ac productione syllabarum observetur etc. Fol. 2. a. opus ipsum prosodiacum incipit, quod fol. 249. b. lin. 3. terminatur in Z. Fol. ult. seu 250. charactere rubro sequentem notitiam adjectit scriptor: „Multa sudore manu ac in- nisu conscriptus est iste libellus: Directorium le- gentium nuncupatus. In sex ebdomatibus finitus in profesto sanctæ Katharinae virginis, per manus fratris Jacobi Vennd de Ravensburg ordinis Sancti Benedicti monasterii Sancti Geori (Georgii) Och- senhusen, professi. Anno Incarnationis dominicæ millesimo quingentesimo quinto. Sub regimine ve- nerandi patris et domini Andreæ abbatis. Anno 7<sup>o</sup> rogatu ac jussu patris Georii (Georgii) Müller de Fetgnang eodem tempore prioris inibi existen- tis.“ — — b) MSC. Ch. *Miscella Juridica.* Rubri- cae Juris civilis et canonici. Sine nomine Scribæ. (1502.) 4. Simillimi tituli Opela typis impressa prodiit Coloniae S. A. et Bononiae 1486. utrumque vero huic illa similis aut cum hac eadem sit, me latet, cum illis caream. Constat foliis 22 mstis. *Charta* est albicans, firma, justo margine, minus polita, capite bubulo majore cum Pertica et Astre- risco prominente signata. *Character* est pro more gothicus minutus 2 *columnis*, cum initialibus ac titulis rubris sine paginarum inscriptione ac numeris foliorum. Fol. 1. a. charactere rubro: „Incipiunt Rubricæ juris civilis et canonici et primo sforum

,,rubrica Et p. ff veteris. Rubricas hasee excipiunt Abbreviationes juridicæ.“ Fol. ult. seu 22. a. terminatur opella cum subjecta notitia Anni 1502 et Clausula: „*Deo gratias*“ — 4. —

XV. MSC. Chartæ. (circa 1440 — 1450.) 4, a) *Ascet.* Joh. *Gerson* cancell. Paris. tractatus de consolatione Theologiae. S. A. et nomine Scribæ. Opus hoc, quod Coloniae S. A. ac iterum ibidem A. 1488-typis prodiit, constat foliis 47 scriptis. *Charta* est alba, probe polita, firma, lato margine, capite bulbulo cum rosa et cruce in Pertica insidente prominentibus signata. *Character* est paululum elegans et aequalis ac homogeneus, i gothicus minor, ruber in titulis cujusque Metri ac Prosaæ unica columnæ: cum Initialibus eleganter pictis, ac notis marginalibus minutis; absque paginarum inscriptione ac foliorum numeris. Opus absolvitur IV. libris. Fol. 1. a. charactere rubro absque alio titulo prævio: „Tractatus „de consolatione theologiae magistri Johannis Gerson „olim Cancellarii parisiensis post generale constan- „ciense concilium editus anno domini 1417 et mei „primo.“ Igitur Amanuensis anonymous Anno 1417. annos aetatis suae nonnisi unum numerabat, quot ergo numerarit, dum haec scripsit, latet. Ponamus, quod 30, ergo tractatum hunc calamo suo exaravit A. 1447. Si vero 40: tunc anno 1457. Itaque MSC. tum hoc prodiisse verisimile est, antequam tractatus hic typis mandaretur. Fol. 12. a. „Explicit liber primus.“ Fol. 23. a. „Explicit liber secundus.“ Fol. 34. a. „Explicit liber tertius.“ Fol. 47. a. terminatur liber quartus seu ult. ac cum eo totus tractatus cum clausula: „Amen.“ — — b) MSC. Ch. (circa 1440 — 50.) *Ascet.* Johann *Gerson*, tractatus de mystica Theogia. S. A. et nom. Scribæ. Constat foliis 43. scriptis. *Charta*, *Character* et reliqua forma externa est prorsus eadem quae fasce a.) Fol. 1. a. charactere rubrō: „Prologus tractatus de mystica theologia „Cancellarii parisiensis.“ Fol. 2. a. post medium „Explicit prologus.“ Dein ordiuntur consideratiōnes ipsae. Fol. 43. b. terminatur tractatus absque ulla clausula aut notitia. — — c) MSC. Ch. (circa 1440 — 50.) *Ascet.* Johann *Gerson*, tractatus de Oratione ejusque Valore S. A. et nome. Amanuensis. Opella haec S. A. Coloniae typis Zelli postmodum prodiit. Constat foliis 12 mnscripsit. *Charta*, character et reliqua forma exterior est omnino illa, quae fasce a.) Fol. 1. a. charactere rubrō: „Tractatus „de oratione et ejus valore, editus sub constancensi „consilio (sic) anno incarnationis domini 1416 a ve-

„nerabili doctore Johanne Gerson.“ Hoc titulo præmisso mox auspicatur opella ipsa, quae consideratione 25. terminatur fol. 12. verso, absque ulla subscriptione sive notitia. — — d) MSC. Ch. (circa 1440 — 50.) 4. *Ascet.* Johann *Gerson* Dialogus de Perfectione cordis. S. A. et nome. Scriptoris. Opella haec sub titulo: *De Perfectione et directione cordis* videtur suisse impressa Coloniae per Ulr. Zell S. A. post modm. Constat 10½ foliis scriptis. *Charta*, character ac cetera forma exterior est penitus eadem, quae fasce a.) supra. Fol. 1. a. charactere rubro: „Dialogus de perfectione cordis magistri Johannis de Gersona cancellarii parisensis „compilatus Lugduni sub anno 1423.“ Titulum hunc mox opusculum ipsum excepit in forma dialogi inter Theologum et Animam, fol. 11. a. sine notitia finali terminatum. — — e) MSC. Ch. (circa 1440 — 1450) *Theol. mor.* Johann *Gerson*, tractatus de Sollicitudine Ecclesiasticorum Clericorum. S. A. et nome. Scribæ. Tractatus hic postmodum typis Zelli Coloniae S. A. prodiit. Constat autem foliis 13½ scriptis. *Charta*, character calami, et reliqua forma externa est simillima ut fasce a.) Fol. 11. fascis d.) præcedentis verso charactere rubro legitur titulus sic: „Tractatus de sollicitudine ecclesiasticorum et „clericorum Cancellarii parisiensis ad fratres Celestinos contiuens 68 particulas. Tabula quæstionum in eo tractandarum.“ Tabula hac fol. 12. a. finita orditur ipse tractatus, terminaturque fol. 25. a. lin. 3. sine notitia. — — f) MSC. Ch. (circa 1440 — 50.) 4. *Ascet.* (Johann *Gerson*) opusculum de modo vivendi omnium fidelium secundum Statum. S. A. et nome Scriptoris. Opellam hanc *Gersonii* esse, ac pstmdu typis Zelli Coloniae S. A. suisse excusam docet Panzer Vol. V. Annal. typ. pag. 220. col. 2. Constat foliis 2. cum dimidio, sive 5 paginis scriptis. *Charta*, character et forma exterior reliqua omnis est eadem, quae fasce a.) Fol. 25. a. fascis præcedentis, circa medium charactere rubrō sic inscribitur: „Opusculum de modo vivendi omnium fidelium secundum statum abbreviatum.“ Hoc præmisso mox ordiuntur regulæ breves pro singulis hominum statibus, quae fol. 27. a. sine subscriptione aliqua finiuntur. — — g) MSC. Ch. (circa 1440 — 50) *Theol. mor.* vel Casuist. Johann *Gerson* tractatus de Celebratione Missæ et Pollutione, ejus impedimento. S. A. et nome. Scriptoris. Sub alio paululum titulo impressa postmodum haec opella est. Constat vero foliis 9. cum dimidio scriptis. *Charta*, character s. calamus et

reliqua forma exterior penitus conspirant cum fasce.  
 a.) Fol. 27. praecedentis fascis verso charactere rubro  
 reperitur hic titulus: „Tractatus de Celebratione  
 „Missae et ejus ut videtur impedimento per nocturnam  
 pollutionem Cancellarii parisiensis. Titulo suc-  
 cedit praefatio quaedam, quam eadem adhuc pagina  
 excipit consideratio I. Fol. 36. b. terminatur con-  
 sideratio Xma seu ultima, sine subscriptione vel  
 notitia. — — b) MSC. Ch. (circa 1440 — 50.) 4.  
*Script. eccles.*, „Tractatus mysticae theologie Dyo-  
 „nisi areopagitae ad Timotheum transmissus.“ S. A.  
 et nome Scriptoris. Typis postmodum prodiit hic  
 tractatus. Constat autem foliis 2. scriptis. *Charta*,  
 character et reliqua forma exterior eadem est, quae  
 fasce a) et sqq. Fol. 1. seu fascium praecedentium  
 quorundam fol. 37. a) charactere rubro legitur, quem  
 supra recitavi, titulus, quem immediate excipit Opella  
 ipsa, fol. 38. b. sine subscriptione terminata. — —  
 i) MSC. Ch. (circa 1440 — 50.) *Theol. mor.* Johann  
**Gerson**, Conclusiones seu Regulae morales e diversis  
 materiis moralibus. S. A. et nome. scriptoris. Opella  
 haec postmodum diversi typis prodiit eodem seculo  
**XV.** S. A. Constat foliis 25. scriptis. *Charta*, char-  
 acter calami et forma exterior reliqua prorsus con-  
 venit cum fasce a) et aliis praecedentibus. Fol. 1. a.  
 charactere rubro: „Prologus conclusionum seu regu-  
 „larum de (de)ys peccatorum de praeceptis et sacra-  
 „mentis per magistrum Johannem de Gersona  
 „positarum.“ Prologum pagina versa excipit ipse  
 tractatus, qui folio 25. absque notitia alia finit-  
 tur. — — l) MSC. Ch. (circa 1440 — 50.) *Asct.*  
 Johann **Gerson**, tractatus de spirituali Vita Animae.  
 S. A. et nome Scribæ. Tractatus hic postmdm Pa-  
 riſiis A. 1493. excusus primo fuit. Constat foliis 60,  
 computata tabula, scriptis. *Charta*, character calami  
 reliqua forma exterior eadem omnino est, sicut fasce  
 a) et sqq. Fol. 1. a. charactere rubro; „Tabula  
 „materiarum locorum sequentium juxta ordinem alpha-  
 „beticum demonstrans.“ Tabula fol. 4. b. finita,  
 fol. 5. a. legitur titulus pariter ruber sic: „Prologus  
 „tractatus de spirituali vita animae Cancellarii pari-  
 „siensis.“ Nuncupat auctor opus Petro, Epspo.  
 Cameracensi, suo magistro. Prologo finito pagina  
 versa orditur tractatus ipse fol. 60. a. sine notitia  
 terminatus. — — l) MSC. Ch. (circa 1440 — 50)  
*Theol. mor.* et *Asct.* (Joh. **Gerson**) Opusculum tri-  
 partitum de praeceptis, de Confessione, et de arte  
 bene moriendi. S. A. et nome scribæ. Opusculum  
 hoc postea typis Zelli Coloniae S. A. et alibi S. L